
   

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY  

FAKULTA STAVEBNÍ  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT  

POROVNÁNÍ CENTRALIZOVANÉHO 
A DECENTRALIZOVANÉHO ZPŮSOBU LIKVIDACE 
ODPADNÍCH VOD  
EVALUATION OF CENTRALIZED AND DECENTRALIZED SANITATION  

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
BACHELOR'S THESIS  

AUTOR PRÁCE  
AUTHOR  

Michal Novotný  

VEDOUCÍ PRÁCE  
SUPERVISOR  

prof. Ing. PETR HLAVÍNEK, CSc., MBA  

BRNO 2019  



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ  

Studijní program  B3607 Stavební inženýrství  
[...]
Biologické nádrže mohou být pravidelného (obdélníkového, čtvercového, 
lichoběžníkového) nebo nepravidelného tvaru. Důležitým faktorem pro efektivní provoz 
nádrže je rovnoměrný nátok a odtok, který je zajišťován zvýšeným počtem vtoků a nátoků. 
Hloubka nádrže se navrhuje 1,8–4,5 m, u nízkozatěžovaných je hloubka 0,8–1,4 m. Dno 
nádrže se uvažuje ve sklonu 0,5–1 % k výpustnému objektu. Teoretická doba zdržení OV 
v nádrži je alespoň 5 dní, doporučuje se však 8–12 dní. [18] [22]  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 4.10 Biologická nádrž [23] 

Výhody: 

• jednoduché stavební řešení; 
• malé nároky na vybavenost; 
• jsou schopny čistit výrazně zředěné OV. 

Nevýhody: 

• velké nároky na plochu; 
• nutno těžit biomasu a sedimenty; 
• závislost účinnosti čištění na klimatických poměrech; 
• eutrofizace vod v aerobním prostředí. [22] 

4.3.1 Aerobní nádrže 

Mikrobiální čisticí procesy jsou závislé na množství kyslíku v nádrži, který se do 
nádrže dostává s přiváděnou odpadní vodou, v letních měsících je největší produkce kyslíku 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

31 

způsobena fotosyntézou řas, naopak v zimních měsících je produkce řas minimální a je nutné 
provzdušňovat přídavnou aerací, používají se hladinové aerátory, mikrobublinová aerace 
z potrubí a provzdušňovací ejektory. Zkratové proudy mají nepřiznivý účinek na čisticí 
proces, proto je vhodné rozdělit nádrž na dvě nebo více protékaných sekcí. [22] 

 

Obr. 4.11 Schéma uspořádání aerobních biologických nádrží [18] 

4.3.2 Anaerobní nádrže 

Anaerobní procesy probíhají v bezkyslíkatém prostředí. Vliv na čisticí proces má 
především teplota, průběh při teplotách pod 10 °C je značně omezený. V závěrečné fázi 
anaerobního procesu se celý proces urychlí přídavnou aerací. Účinnost čištění v těchto 
nádržích může dosahovat až 99 % BSK5. Doprovázeným jevem anaerobního čištění je 
zápach. Nejčastěji se tyto nádrže používají jako sezónní čištění pro různá průmyslová 
odvětví, např. v cukrovarech, lihovarech a škrobárnách. [18] 

4.3.3 Fakultativní nádrže 

Fakultativní nádrže kombinují aerobní a anaerobní čištění pro lepší čisticí účinek. 
V první nádrži probíhá předčištění anaerobními procesy a v poslední aerobními 
biologickými procesy. Nádrže mají kratší dobu zdržení (1–6 týdnů) a pracují při vyšším 
organickém zatížení. Do aeračního prostředí se přidávají aerátory obdobně jako u klasické 
aerační nádrže. [22]   



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

32 

5  DECENTRALIZOVANÝ ZPŮSOB ČIŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 

Decentralizovaný systém nakládání s odpadními vodami se zaměřuje na akumulaci 
a čištění OV co nejblíže místu vzniku znečištění. Čistírny OV v kategorii do 50 EO se budují 
přímo pro jednotlivé stavby nebo skupiny těchto staveb. Decentralizované systémy se 
převážně navrhují pro obce s malým počtem obyvatel nebo pro oblasti s roztroušenou 
zástavbou, kde by bylo ekonomicky nevýhodné budovat kanalizační síť s centrální ČOV. 

Vypouštění vyčištěných odpadních vod se uskutečňuje do povrchových vod 
(upravuje NV č. 401/2015 Sb.), do podzemních vod (upravuje NV č. 57/2016 Sb.) či do 
stávající kanalizační sítě, která není zakončena ČOV. V neposlední řadě může být OV 
využívána v domácnosti jako voda užitková. [9] 

5.1 ŽUMPA 

Žumpa je bezodtoková vodotěsná jímka určená k akumulaci splaškové vody. Obsah 
žumpy není možné za žádných podmínek vypouštět do vodních toků, ani jím hnojit vegetaci 
zahrady či pole. Je důležité pravidelně kontrolovat naplnění žumpy a při překročení 
maximální hladiny odstavit vnitřní kanalizaci do doby, než bude obsah vyvezen například 
na ČOV, kde bude hygienicky zneškodněn. Jímku umísťujeme tak, aby byl zajištěn přístup 
a příjezd fekálního vozu. Pro čtyřčlennou rodinu uvažujeme žumpu o velikosti asi 10 m3 při 
intervalu vyvážení 2× za měsíc. Doporučená velikost žumpy i s rezervou je 20 m3. Do žumpy 
není dovoleno přivádět dešťové vody, jednak se naředí splaškové vody, čímž se sníží 
účinnost čištění na ČOV, a s ohledem na cenu za jeden vývoz cca 1000 Kč/měsíc (při 
vzdálenosti do 25 km) by to bylo neekonomické. Tvar žumpy je obvykle kruhový nebo 
obdélníkový se sklonem dna min. 2 % k místu čerpání. [4] [9] 

Vhodnost použití pro: 

• rekreační objekty nebo domy bez vodovodů; 
• obytné domy a rekreační objekty, kde nelze vyčištěné vody vypouštět ani 

zasakovat; 
• obytné domy, které budou v blízkém časovém horizontu napojeny na 

centrální ČOV. 

Nevýhody: 

• vysoké pořizovací náklady; 
• vysoké provozní náklady; 
• poměrně velký zastavěný prostor; 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

33 

• možnost zápachu při manipulaci s odpadem. [9] 

 

Obr. 5.1 Podélný řez žumpou [24]   

5.2 SEPTIK SE ZEMNÍM FILTREM 

Septik je průtočná nádrž o dvou či třech komorách sloužící k zachycení 
nerozpustných látek. V septiku probíhá anaerobní rozklad pevných a plovoucích částic a tím 
dochází ke snížení organického znečištění až o 30 %. Tato hodnota je závislá na době 
zdržení, která se doporučuje v rozmezí 3–5 dní. Orientační objem septiku se uvažuje 
0,6 m3/obyvatele, minimálně však 3 m3. Anaerobní procesy produkují kal, který se usazuje 
na dně nádrže. Kal je nutné minimálně 1× ročně vyvážet. Samostatný septik má 
nedostatečnou účinnost, a proto se doplňuje například zemním filtrem. [4] [9] 

Zemní filtr se skládá z horní rozváděcí drenáže, filtračního lože a dolní sběrnou 
drenáží. Těleso samotného filtru je odděleno od okolní zeminy vodotěsnou fólií. Rozvodná 
drenáž se navrhuje s minimální světlostí DN 100 a je obsypána štěrkem. Vrstva filtračního 
lože je vysoká 0,6–1,0 m a skládá se z tříděného písku o velikosti zrn 2–4 mm. Doporučuje 
se využívat materiály obsahující ionty železa. Sběrný drén je opatřen odvětrávacím 
potrubím. Plocha celkové filtrační plochy se stanoví z průměrného denního množství OV 
a z hydraulického zatížení. Orientačně lze uvažovat 1–5 m2 na 1 EO. Účinnost čištění 
septiku se zemním filtrem může dosahovat až 95 % celkového BSK5. [9] 

Výhody: 

• nízké provozní náklady; 
• nulová spotřeba elektrické energie; 
• poměrně vysoká účinnost čištění. 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

34 

Nevýhody: 

• omezená životnost filtrů cca 15 let; 
• vysoká spád na filtru cca 0,9–1,2 m; 
• větší zastavěná plocha. [9] 

 

Obr. 5.2 Tříkomorový septik [9] 

 

Obr. 5.3 Schéma zemního filtru [9] 

5.3 DOMOVNÍ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

Domovní čistírna odpadních vod je nejdokonalejší decentralizovaný způsob čištění 
OV z domácností. Princip fungování malých domovních čistíren je stejný jako u těch 
velkých biologických. Zpravidla se vždy jedná o aerobní nebo anaerobní procesy, 
které využívají mikroorganismy na rozklad organického znečištění. Detailní popis těchto 
technologií je uveden v kapitole 4.1. DČOV mohou být s kontinuálním průtokem (více 
nádrží nebo jedna nádrž rozdělena přepážkami) a s přerušovaným průtokem (jedna nádrž 
pracující ve více cyklech). [9] 

Na trhu existuje mnoho DČOV od různých výrobců, které se liší technologií, 
účinnosti čištění, manipulací a údržbou. Některé čistírny jsou vhodné pro celoroční provoz, 
jiné se využívají jen sezónně, např. v chatových oblastech. Každá domovní čistírna musí mít 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

35 

certifikaci CE s uvedenou hodnotou zbytkového znečištění nebo minimální účinností čištění. 
Výrobci DČOV v ČR jsou například ASIO, TopolWater, Sineko, Envi-Pur, Ekoplast a další. 

Vyčištěné OV se vypouští do vodního recipientu na základě minimální účinnosti 
čištění předepsané v NV 401/2015 Sb., takové DČOV se dělí do tří kategorií. V případě 
vypouštění vyčištěných OV do podzemních vod musí být splněny přísnější limity 
na minimální účinnost čištění uvedené v NV 57/2016 Sb. a musí být zpracován 
hydrogeologický posudek. DČOV které splňují tyhle limity jsou též označovány jako PZV. 
[25] [26]  

Kategorie DČOV podle NV 401/2015 Sb. [25]: 

• Kategorie I – DČOV určené pro obvyklé vypouštění do vod povrchových. 
S DČOV kategorie I se uvažuje jako s obvyklým řešením pro většinu lokalit, 
ve kterých se využití DČOV předpokládá, a to zejména tam, kde se prokáže, 
že použitím zařízení této kategorie nebudou překročeny normy 
environmentální kvality. 

• Kategorie II – DČOV, u nichž je vyšší účinnost odstranění uhlíkatého 
znečištění a stabilní nitrifikace nutná vzhledem ke zvýšené ochraně 
povrchových vod, zejména tam, kde zvýšený obsah amoniaku může působit 
toxicky na vodní ekosystémy a tam, kde malá vodnost toku nezaručuje 
dosažení norem environmentální kvality a požadavků na užívání vod 
uvedených v příloze č. 3 k tomuto nařízení. DČOV musí garantovat při 
navrhovaném zatížení dostatečné aerobní stáří kalu, tj. větší objem aktivace 
ve srovnání s kategorií I nebo jiný konstrukční prvek zaručující zvýšení 
koncentrace vhodných mikroorganismů v systému např. nosič biomasy apod. 

• Kategorie III – DČOV, u nichž je vyšší účinnost nitrifikace, částečné 
odstraňování dusíku denitrifikací a odstranění fosforu nutné z důvodu 
vypouštění do vod povrchových s přísnějšími požadavky z důvodu užívání vod 
pro vodárenské účely apod. Jedná se nejčastěji o DČOV kategorie II, 
doplněné např. membránovou filtrací nebo jiným dalším stupněm čištění – 
chemickým srážením, filtrací (pískový filtr, zemní filtr), sorpcí apod. Tyto 
DČOV musí být vybaveny odděleným prostorem pro akumulaci kalu. 

Tab. 5.1 Minimální účinnost čištění pro kategorie DČOV označovaných CE v % [25] [26] 
Třída čistírny odpadních vod CHSKcr BSK5 N-NH4 Ncelk Pcelk 

I 70 80 - - - 
II 75 85 75 - - 
III 75 85 80 50 80 

PZV 90 95 - 50 40 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

36 

 Pokud chceme využívat vyčištěnou odpadní vodu jako užitkovou vodu v domácnosti 
(splachování WC, mytí techniky, závlaha), musíme odtok doplnit technologií na hygienizaci 
vody, například UV záření nebo stále oblíbenější membránové bioreaktory. Vyčištěné OV 
jsou akumulovány v zásobní nádrži. [4] 

Kaly z čistíren se obvykle zpracovávají kompostováním a následným využitím 
v zemědělství na pozemku vlastníka nebo mohou být odváženy na centrální čistírny 
odpadních vod. DČOV obsahují buď jímku určenou pro akumulaci kalu, nebo jsou již 
vybaveny zařízením na odvodnění kalu (filtrační koš), což sníží celkový objem 
kompostovaného kalu. [4] 

Výhody: 

• snadná obsluha; 
• nízké provozní náklady; 
• srovnatelná účinnost čištění s centrálními čistírnami OV; 
• minimální nároky na zastavěnou plochu; 
• provoz bez zápachu. 

Nevýhody: 

• vyšší citlivost na chemické znečištění; 
• mikroorganismy jsou náchylné na změny teplot a nerovnoměrný nátok; 
• možnost zamrznutí. 

 

Obr. 5.4 Příklad DČOV AS-IDEAL PZV od firmy ASIO s.r.o., [27]  



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

37 

6  POROVNÁNÍ CENTRALIZOVANÉHO A 
DECENTRALIZOVANÉHO ZPŮSOBU ČIŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 

Při posuzování centralizovaných a decentralizovaných systémů jsou pro investora 
nejdůležitější kritéria hodnocení investiční a provozní náklady. V posledních letech se 
technologie čištění odpadních vod na malých a domovních čistírnách odpadních vod tak 
zdokonalily, že účinnost čištění dosahuje stejných kvalit jako u větších ČOV. Z toho důvodu 
se nemusíme vyhýbat navrhování i decentralizovaných systémů čištění OV. 

Při navrhování DČOV musíme vždy počítat s tím, že nám pravděpodobně 
vodoprávní úřad nedovolí vypouštět vyčištěnou odpadní vodu vsakováním do podzemních 
vod pro celou obec. Vyčištěnou OV lze vypouštět do stávající kanalizační stoky a následně 
do vodního recipientu, přičemž podmínky takového vypouštění jsou dány emisními limity. 
Ze zkušeností víme, že největší problém je nekázeň a nezájem občanů o zajištění řádného 
čištění OV. S následným vypouštěním vyčištěné odpadní vody přes stávající stokovou síť je 
nutné k provozním nákladům přičíst i výši stočného. 

Tab. 6.1 Porovnání centralizovaného a decentralizovaného systému čištění OV [28] 

CENTRALIZOVANÝ SYSTÉM DECENTRALIZOVANÝ SYSTÉM 

Náklady na kanalizaci představují 
několikanásobek nákladů na samotnou 
ČOV. 

Odpadají velké náklady na kanalizaci. 

Základní kostru kanalizace je třeba stavět v 
jedné investiční akci. 

Území obce lze řešit postupně, jednotlivé 
domy nebo skupiny domů nejsou vzájemně 
závislé. 

Měrné náklady na centrální ČOV a její 
provoz jsou nižší. 

Měrné náklady na DČOV nebo podobné 
decentralizované zařízení je vyšší. 

Čím větší ČOV, tím může být provoz 
spolehlivější, účinky lepší, snáze se 
technologicky řídí a kontroluje. 

Malé a DČOV často nejsou správně 
provozovány a chybí jim technologická 
kontrola. 

V případě jednotné kanalizace je proces 
čištění nepříznivě ovlivněn dešťovými 
vodami. 

Retence a zasakování srážkových vod v 
místě dopadu srážky je pro obce 
přijatelnější. 

  Vodohospodářský orgán považuje 
vyčištěnou vodu stále za vodu odpadní, 
může nastat problém s následným 
odváděním. 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

38 

7  KRITICKÉ ZHODNOCENÍ ŘEŠERŠE 

Rešeršní část této práce byla zpracována za pomocí knižních materiálů, materiálů 
v elektronické podobě, byly využity webové stránky a také vlastní materiály z přednášek. 
Informace z knižních zdrojů jsou obecného charakteru a nepopisují problematiku více do 
hloubky. 

  



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

39 

8  POSOUZENÍ VARIANT LIKVIDACE ODPADNÍCH 
VOD V OBCI BOLERADICE 

V této části práce se zabývám návrhem a porovnáním možných variant odvádění 
a čištění odpadních vod v obci Boleradice. Cílem je určit investiční a provozní náklady 
jednotlivých variant a vzájemně je mezi sebou porovnat a doporučit nejlepší variantu. 

8.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O OBCI 

Městys Boleradice se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Břeclav asi 7 km 
severovýchodně od města Hustopeče. Obcí protéká potok Haraska. V roce 2018 bylo v obci 
evidováno 903 trvale žijících obyvatel. Obytnou zástavbu tvoří především rodinné domy. 
Obec se rozkládá v nadmořské výšce 200–225 m n. m. Obcí prochází silnice III. třídy. 
Celková katastrální výměra je 12,1 ha. 

 

Obr. 8.1 Mapa zájmového území [30] 

8.2 PLÁN ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ ÚZEMNÍCH 
KRAJŮ – PRVKUK 

V obci je vybudovaná kanalizační síť jednotné kanalizace. Svádí veškeré srážkové 
vody z intravilánu a částečně i z extravilánu. Převážnou část srážkových vod odvádí potok 
Haraska. Kanalizace vybudovaná postupně, na základě dotací v jednotlivých letech, je 
vyústěná do potoka Harasky a to na dvaceti místech. Potrubí je z trub betonových, většinou 



Porovnání centralizovaného a decentralizovaného způsobu likvidace odpadních vod Michal Novotný 

Bakalářská práce 

 

40 

hrdlových. Technický stav je zhruba z 50 % nevyhovující. V údolní nivě potoka působí jako 
drén, což je příčinou průtoků balastních vod kanalizačním systémem. Do kanalizace jsou 
zaústěny domovní přípojky, a to buď přímo, nebo přes septiky nebo jímky na vyvážení. 
Stávající kanalizace je uložena v krajnicích vozovek nebo v zelených pásech vedle vozovek. 
[29] 

Vzhledem k v podstatě nevyhovujícímu stavu stávající kanalizace z trub 
DN 300–800 se navrhuje její využití jako kanalizace dešťové a pro odvedení odpadních vod 
splašková kanalizace z trub DN 300 v dl. 6.567 m. Splaškové vody budou odváděny 
k likvidaci na mechanicko-biologickou ČOV pro 950 EO, která bude situována pod obcí 
u vodoteče Haraska. [29] 

8.3 SOUČASNÉ ODKANALIZOVÁNÍ OBCE 

V současné době je likvidace splaškových odpadních vod řešena pomocí 